[26] Appena i nemici si accorsero di ciò, cambiarono immediatamente tattica, assalirono tutti assieme di notte la nona legione, in quanto era la più debole, e fecero irruzione, dopo aver ucciso le sentinelle, sorprendendole tra il sonno e l'agitazione. E già si combatteva negli stessi

insecutus, velocissimos equitum peditumque adsultare tergis pugnantium iubet, mox ab universis adici clamorem; et propinqua luce fulsere signa. Ita ancipiti malo territi Britanni; et nonanis rediit animus, ac securi pro salute de gloria certabant. Ultro quin etiam erupere, et fuit atrox in ipsis portarum angustiis proelium, donec pulsati hostes, utroque exercitu certante, his, ut tulisse opem, illis, ne eguisse auxilio viderentur. Quod nisi paludes et silvae fugientis texissent, debellatum illa victoria foret.

[27] *Cuius conscientia ac fama ferox exercitus nihil virtuti suae invium et penetrandam Caledoniam inveniendumque tandem Britanniae terminum continuo proeliorum cursu fremebant. Atque illi modo cauti ac sapientes prompti post eventum ac magniloqui erant. Iniquissima haec bellorum condicio est: prospera omnes sibi vindicant, adversa uni imputantur. At Britanni non virtute se victos, sed occasione et arte ducis rati, nihil ex adrogantia remittere, quo minus iuventutem armarent, coniuges ac liberos in loca tuta transferrent, coetibus et sacrificiis conspirationem civitatum sancirent. Atque ita inritatis utrimque animis discessum.*

[28] *Eadem aestate cohors Usiporum per Germanias conscripta et in Britanniam transmissa magnum ac memorabile facinus ausa est. Occiso centurione ac militibus, qui ad tradendam disciplinam inmixti manipulis exemplum et rectores habebantur, tris liburnicas adactis per vim gubernatoribus ascendere; et uno remigante, suspectis duobus*

accampamenti, quando Agricola, informato dagli esploratori circa l'itinerario dei nemici e seguitene le tracce, ordinò ai più veloci fanti e cavalieri di assalire alle spalle i combattenti, e subito dopo fece levare da parte di tutti il grido di guerra; e all'alba imminente brillarono le insegne. In tal modo i Britanni furono terrorizzati da un duplice pericolo; e i soldati della nona legione ripresero animo, e sicuri della vita combattevano per la gloria. Per giunta anzi balzarono fuori, e la battaglia si accese cruenta in mezzo alle stesse strettezze delle porte, finché i nemici furono respinti, mentre entrambi gli eserciti romani facevano a gara, perché fosse palese che questi avevano portato aiuto, e che quelli non ne avevano avuto bisogno. Se le paludi e i boschi non avessero dato riparo ai fuggitivi, con quella vittoria si sarebbe posto fine alla guerra.